
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 92 del 25-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.92  Del 25-06-18

Registro Generale N. 364

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.L. 104/2013 art. 10, conv. con legge 128/2013  L.

n. 107/2015 - DI 03.01.2018 n. 47 (GU 04.04.2018 n. 78) - SCUOLA
PRIMARIA MARTIRI - STESURA APE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese giugno, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
CIPOLLARI LUCIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 92 del 25-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.92  Del 25-06-018

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento LUCIA
CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamati:
gli artt. 107, 109, comma 2̂ e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i.;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Visti:
l’art. 14, comma 1, lettera c) del citato D.Lgs. n.118/2011 in-
cui si stabilisce che “i macroaggregati costituiscono
un’articolazione dei programmi, secondo la natura economica
della spesa.”;
l’art. 16 del citato D.Lgs. n.118/2011 che disciplina la-
competenza delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;
l’art. 10, comma 4, del D.P.C.M. del 28 dicembre 2011, il quale-
dispone che “Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi e dai
regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni
compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e
fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio
di previsione annuale e pluriennale possono essere effettuate,
con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza di
norme, dal responsabile finanziario dell’ente”;

Visti i seguenti articoli del Regolamento di Contabilità Armonizzata
(approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 86 del
27.12.2017):

Art. 6 “Competenze dei Responsabili di Settore”-
Art. 18 “Le variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di-
Gestione”
Art. 19 “I provvedimenti dei Responsabili dei Settori di-
variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di Gestione”;

Visto che:
la Conferenza unificata ha approvato lo schema di decreto per la
programmazione Edilizia Scolastica 2018-2020, già finanziata con
un impegno dello Stato di 1,7 MLD stanziato dalla Legge di
Bilancio 2016 (legge 208/2015) che al netto degli interessi del
mutuo potrà finanziare opere per 1,3 miliardi come da protocollo



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 92 del 25-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

firmato tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Miur, Bei e
Cassa Deposito e prestiti il 22 novembre 2017;
Il decreto prevede che le Regioni, nella definizione dei loro
piani regionali diano priorità ad interventi di adeguamento
sismico, o di nuova costruzione per sostituzione degli edifici
esistenti nel caso in cui l'adeguamento sismico non sia
conveniente; interventi finalizzati all'ottenimento del
certificato di agibilità delle strutture; interventi  per
l'adeguamento dell'edificio scolastico alla normativa
antincendio previa verifica statica e dinamica dell'edificio;
ampliamenti e/o nuove costruzioni per soddisfare specifiche
esigenze scolastiche;
Entro 120 giorni dalla pubblicazione in GU del decreto
interministeriale saranno trasmessi al MIUR i Piani Regionali,
con conseguente pubblicazione dei bandi Regionali nei prossimi
mesi;
L’A.C. con DGC n.252 del 27/12/2017 ha fornito mandato, quale
atto di indirizzo, al Responsabile dell’Ufficio Manutenzione e
Ricostruzione,   di predisporre tutti gli atti necessari
all’affidamento del servizio tecnico per la stesura di una
verifica sismica della Scuola primaria “Martiri della Libertà”
con l’obiettivo, tra l’altro, di presentare successiva istanza
al bando che verrà approvato dalla Regione Marche quale
programmazione degli interventi di edilizia scolastica per il
prossimo triennio finanziati con 1,7 miliardi di euro di mutui
Bei;

Appurato che la Regione Marche con Decreto 18 maggio 2018, n. 65/EDI
ha emanato l’avviso regionale ed è stata approvata la modulistica per
la presentazione delle domande completa di scheda per l’auto
attribuzione dei punteggi, le domande, complete della documentazione a
supporto, dovrà essere trasmessa entro le ore 14 del 29 giugno 2018;

Specificato che il bando sopra citato, oltre che l’ambito sismico,
fornisce premialità agli interventi di efficienza energetica e di
prevenzione incendi ai sensi del DPR 151/2011;

Considerato che all’interno dell’Ente non risultano presenti
professionalità interne in possesso di idonea competenza in materia di
efficienza energetica, in grado di stilare l’APE richiesto dal bando;

Specificato che lo studio di fattibilità tecnica volto alla
partecipazione al bando summenzionato verrà predisposto da personale
in servizio presso il Settore VIII – Manutenzione e Ricostruzione ad
eccezione della parte energetica e di quella sismica;

Rammentato che il Settore V – Lavori Pubblici sta perseguendo
l’ottenimento del prescritto CPI ai sensi del DPR 151/2011 con
separati bandi ed incarichi;

Visto che il D.Lgs. n. 102/2014 specifica che le diagnosi energetiche
per Enti pubblici sono ammesse solamente quelle provenienti da E.S.Co,
EGE e Auditor energetici certificati secondo la relativa norma
tecnica;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016, ai
sensi del quale le stazioni appaltanti, per l’affidamento di lavori
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, possono
procedere ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

Visto l'art. 31 , comma 8, D.Lgs. 50/2016 che testualmente prevede che
"Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, di collaudo nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 92 del 25-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e in caso di importo inferiore
alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidali in via diretta.”;

Viste le Linee Guida n. 1 Anac approvate con Delibera del Consiglio
dell'Autorità n. 973 del 14 settembre 2016, e recante “Indirizzi
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria";

Ritenuto opportuno avvalersi, ai fini dell’affidamento della
prestazione di che trattasi, consistente nella stesura di APE della
ditta ARIA4 snc con sede operativa a Montecosaro (MC) in via Ascoli
n.8/a, part.iva 01856380439, in considerazione del fatto che il
medesimo studio, avendo svolto attività progettuale similare per altri
Enti, possiede le caratteristiche richieste dal D.Lgs. n. 102/2014,
professionalità nella stesura della documentazione energetica
propedeutica alla partecipazione al bando de quo;

Visto il preventivo trasmesso via email dallo studio  ARIA4 snc
dell’importo di € 1.500,00 + IVA 22%, per un totale di € 1.830,00;

Ritenuto congruo tale preventivo, in considerazione dell’importo
presunto dei lavori da progettare fissati in Euro 400.000,00, cifra
desunta dalle condizioni del bando citato in premessa e dalle esigenze
della struttura de quo dedotte da report degli anni pregressi agli
atti dell’ente;

Acquisito, in considerazione dell’esiguità dell’importo, lo smart CIG
num.Z80241E040, gestibile con procedura semplificata;

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione per l’anno
2018, nella gestione di parte corrente, mediante l’iscrizione degli
stanziamenti di competenza e di cassa per un importo pari ad Euro
1.830,00 al capitolo di spesa n. 3004 "Spesa per la stesura
dell'attestato di prestazione energetica per la scuola primaria
Martiri della liberta'", codice 010501030211,  al fine di far fronte
al sostenimento della suddetta spesa, da finanziare mediante una
variazione compensativa in diminuzione di pari importo, da apportare
agli stanziamenti di competenza e di cassa iscritti nel capitolo di
spesa n. 3012 “Spesa per l'acquisto di materiali di consumo per la
manutenzione ordinaria degli edifici comunali ”, codice 010501030102,
appartenenti entrambi alla Missione 01 – Programma 05 – Macroaggregato
103 del titolo I delle spese correnti;

Ritenuto, quindi, di dover apportare, per le motivazioni sopra
indicate, le variazioni compensative tra gli stanziamenti di
competenza e di cassa dei capitoli di spesa corrente sopra indicati
iscritti nel Titolo 1 – Spese correnti, appartenenti alla medesima
Missione 01, al medesimo Programma 05 ed al medesimo Macroaggregato
103, che sono riportate nel prospetto riepilogativo allegato alla
presente determinazione, formandone parte integrante e sostanziale;

Verificato che l’adozione della presente determinazione non altera gli
equilibri di bilancio, non modifica l’ammontare degli stanziamenti
complessivi di spesa e non comporta variazioni del saldo di finanza
pubblica ai fini del rispetto del pareggio di bilancio;

Visto il vigente regolamento comunale  sull’acquisizione di beni,
servizi e lavori;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge, approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 26.03.2018 e successive
variazioni, divenuta esecutiva ai sensi di legge;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 92 del 25-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

Le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale1.
del presente atto;

Di apportare al bilancio di previsione per l’anno 2018, ai2.
sensi della normativa in premessa richiamata e per la
motivazione ivi indicata, le variazioni compensative tra gli
stanziamenti di cassa e di competenza dei capitoli di spesa
corrente in premessa indicati, che sono riepilogate nel
prospetto allegato alla presente determinazione, formandone
parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che l’adozione della presente determinazione non3.
altera gli equilibri di bilancio, non modifica l’ammontare degli
stanziamenti complessivi di spesa e non comporta variazioni del
saldo di finanza pubblica ai fini del rispetto del pareggio di
bilancio;

Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, allo4.
studio denominato ARIA4 snc con sede operativa a Montecosaro
(MC) in via Ascoli n.8/a, part.iva 01856380439, l’incarico di
stesura APE volto alla partecipazione di “Avviso per la
formazione del Piano Regionale Triennale 2018-2020 e del Piano
annuale 2018 in materia di edilizia scolastica approvato con DGR
14 maggio 2018 n.602” nell’edificio pubblico denominato scuola
primaria “Martiri” in attuazione alla  DGC n.252 del 27/12/2017;

di corrispondere al professionista, per l’espletamento della5.
prestazione succitata, l'onorario complessivo netto di €.
1.500,00 + IVA 22%, per un totale di € 1.830,00;

di stabilire che il professionista incaricato dovrà espletare6.
le prestazioni entro 30 (trenta) giorni dalla data di
comunicazione di affidamento del presente incarico, fissando in
€. 25,00 (euro venticinque/00) la penale per ogni giorno di
ritardo;

di impegnare la somma complessiva di €. 1.830,00 I.V.A.7.
compresa, per far fronte alla suddetta spesa, con imputazione al
capitolo 3004 "Spesa per la stesura dell'attestato di
prestazione energetica per la scuola primaria Martiri della
liberta'", codice 010501030211, del titolo I - Spese correnti
del bilancio di previsione per l'anno 2018;

di dare atto, altresì, che:8.

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: Z80241E040;

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è l’Ing. Lucia Cipollari, Responsabile  del
Settore VIII Manutenzione e Ricostruzione dell’Ente;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 92 del 25-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LUCIA CIPOLLARI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 92 del 25-06-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto D.L. 104/2013 art. 10, conv. con legge
128/2013  L. n. 107/2015 - DI 03.01.2018 n. 47 (GU 04.04.2018 n. 78) -
SCUOLA PRIMARIA MARTIRI - STESURA APE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI
SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è LUCIA CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to CIPOLLARI LUCIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 25-06-2018
Il Responsabile del Provvedimento

CIPOLLARI LUCIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 02-07-2018...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  25-06-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to CIPOLLARI LUCIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 92 del 25-06-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 27-06-2018


